PAGE
2

ПРОТОКОЛ №2
заседания попечительского совета
при ГБУСО «Лермонтовский КЦСОН»
     г. Лермонтов                                            15 апреля  2025 г.

	На заседание прибыли:
Чиркова М.А., Жигунова З.А., Горбачева Н.В., Тарасенко М.Н., иерей Александр Холодный., Тисленко Е.В.,

	Отсутствовали: Демьянов А.Н.,  Цибулькина В.В.

	Приглашены: Курбацкая Т.Н., Кулакова Т.В.

     Заседание открыла Чиркова М.А., председатель Попечительского  совета, отметила, что заседание Попечительского совета является правомочным, т.к. все члены Попечительского совета извещены о времени, дате и месте проведения, и присутствуют на заседании  большинство  членов Попечительского совета.
Маргарита Анатольевна предложила следующую повестку дня:
1. О внедрении в учреждении систему долговременного ухода (СДУ) за гражданами пожилого возраста и инвалидами в форме социального обслуживания на дому;
Докладчик: Курбацкая Т.Н., директор
2. Об организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

Докладчик: Кулакова Т.В., заведующий отделением по работе  с семьей и детьми
Повестка дня утверждена членами совета единогласно.

Рассмотрение вопросов повестки дня.
По 1-му вопросу:

С информацией о внедрении в учреждении СДУ  выступила Курбацкая Т.Н., директор ГБУСО «Лермонтовский КЦСОН».

Докладчик отметила, что с 2019 года мероприятия по созданию СДУ были включены в федеральный проект «Старшее поколение» национального проекта «Демография». Приказом Минтруда утверждена типовая модель системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в постороннем уходе.
Пока с 5 мая учреждению выделено для апробации работы 6,3 ставок помощников по уходу, которые будут оказывать уходовые услуги 15 гражданам 1-2 уровней нуждаемости.
Учреждение готово к данной работе, сотрудники прошли необходимое обучение, формируется территориальный координационный центр г. Лермонтова, информируются граждане.
СДУ нацелена на поддержку родственного ухода, поэтому запланировано трудоустройство помощниками по уходу граждан, которые в настоящее время вынуждены были оставить трудовую деятельность по причине осуществления ухода за пожилым родственником или родственником с инвалидностью.

Докладчик отметила, что финансирование СДУ осуществляется из средств федерального бюджета. Социальный пакет долговременного ухода оказывается гражданам бесплатно.
По 2-му вопросу:
С информацией об организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, выступила заведующая отделением по работе с семьей и детьми Кулакова Т.В.
Докладчик отметил, что  круглогодичный отдых детей организуется в санаторно-курортных учреждениях КМВ и в загородных лагерях круглогодичного действия, а также на летней оздоровительной площадке, организованной при ГБУСО «Лермонтовский КЦСОН». Всего в 2025г. запланировано оздоровление 25 детей в санаториях и загородных лагерях и 60 детей на площадке учреждения.
Вопросы, заданные докладчику: Тисленко Е.В.: дети из каких семей имеет право на получение бесплатной санаторно-курортной путевки или путевки в загородный лагерь?
Ответ: это дети, имеющие регистрацию в г. Лермонтове, которые находятся в трудной жизненной ситуации (дети-инвалиды, опекаемые дети, из малоимущих семей, дети, находящиеся в социально опасном положении и др.). Санаторно-курортная путевка выдается также на основании показаний врача-педиатра с указанием профиля санатория

             Попечительский совет решил:
1. Дать положительную оценку плановым мероприятиям учреждения по внедрению в 2025 году системы долговременного ухода.

2. Информацию об организации отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории города Лермонтова, принять к сведению. Рекомендовано при организации работы летней оздоровительной площадки  организовать профильные смены, строго соблюдать правила безопасности, при разработке плана работы летней площадки уделять особое внимание мероприятиям по пропаганде ЗОЖ и профилактике ДТП.

Председатель попечительского  совета:                                          М.А. Чиркова
Секретарь:                                                                                        З.А. Жигунова